
 

 

CITTÀ DI GERACE  

      
89040 Provincia di Reggio Calabria via Sottoprefettura n° 1 

 tel. 0964/356243 fax  0964/356003  
www.comunedigerace.rc.it    E-Mail   comunedigerace@libero.it   pec: comunedigerace@postecert.it  

Cod. Fisc. 81002190809 – Part. IVA 01240160802 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
n° 18 del 08.07.2022 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE NEL CIMITERO 

COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il DPR 10/09/1990, n. 285 – Regolamento di Polizia Mortuaria – che 

attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, 
delle operazioni di esumazione ed estumulazione; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 24.07.2006; 
 

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTA l’attuale situazione dell’area del Cimitero Comunale, ove risulta il crollo del 
muro di contenimento, pericolo per la pubblica incolumità, che non permette 
l’accesso ad una parte dell’area monumentale; 

 
PRESO ATTO della necessità di procedere con immediatezza alla ricostruzione 

del muro di contenimento al fine di evitare pericolo per la pubblica incolumità, 
evitare ulteriori pericoli per le cappelle private sovrastanti e dare decoro alla parte 
ad una parte monumentale del cimitero; 

 
RILEVATA, pertanto, l’improrogabile necessità di procedere ad effettuare 
operazioni di estumulazione ordinaria e straordinaria, al fine della messa in 

sicurezza del cimitero e per evitare un pregiudizio area circostante che 
rappresenterebbe un’emergenza igienico sanitaria; 

 
RITENUTO inoltre di dover provvedere alla ricostruzione del muro per la sua 
messa in sicurezza e per evitare ulteriori danni al cimitero; 

 
CONSIDERATO che successivamente alle sopra esposte operazioni urgenti e 

indifferibili si darà inizio ai lavori di “Messa in sicurezza del cimitero comunale – 
ricostruzione muro in c.a.”; 
 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, 
interdire l’accesso al pubblico nella parte del Cimitero interessata alle operazioni 

http://www.comunedigerace.rc.it/
mailto:comunedigerace@libero.it
mailto:comunedigerace@postecert.it


di estumulazione durante il periodo di esecuzione delle medesime operazioni; 

 
DATO ATTO che tali opere sono urgenti e indifferibili e che rivestono carattere di 

pubblica utilità ed incolumità; 
 
VISTO l’art. 54 comma 4 della legge n. 267/2000;  
 

ORDINA 
Per i motivi contingibili ed urgenti espressi in narrativa legati alla tutela 
dell’igiene e della salute pubblica 
 

che avranno inizio le operazioni di estumulazione straordinaria del Cimitero 
Comunale di Gerace limitatamente all’area interessata dal crollo del muro per dar 

corso all’inizio dei lavori di ricostruzione dello stesso; 
 
che nelle operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad 

evitare situazioni di disagio ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme 
esumate e nelle norme igienico sanitarie; 

 
che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente 
delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la 

riservatezza delle operazioni di estumulazione; 
 
che le operazioni di estumulazione siano condotte dalle ore 8.00 tutti i giorni, 

esclusi i giorni festivi, fino alla conclusione delle operazioni medesime; 
 

la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata alle suddette 
operazioni e fino ad ultimazione delle stesse al fine di impedire l’accesso ai non 
addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni medesime; 

 
che venga affissa nel cimitero apposita informativa relativa alla chiusura al 

pubblico della parte del Cimitero interessata alle suddette operazioni e che ne sia 
data notizia anche tramite il sito web del Comune; 

 

DISPONE 
Che la ditta esecutrice dei lavori provveda ad installare la relativa segnaletica per 

segnalare l’interruzione. 
Che la presente ordinanza venga trasmessa alle forze dell’ordine presenti sul 
territorio per l’osservanza della stessa. 

Relativamente alla presente ordinanza: la sua affissione nel Cimitero comunale, la 
sua pubblicazione all’albo on line Comunale per giorni 30, e in evidenza sulla 

home del sito del Comune di Gerace. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per 
territorio, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

COMUNICA 
Che il responsabile del procedimento per il presente provvedimento è il Geom. 
Domenico Romeo. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco 
f.to Geom. Domenico Romeo f.to  Dr. Giuseppe Pezzimenti 

 

   


